

**ESTADO DA BAHIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO DE 2022 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO DE 2022**

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		ATÉ O BIMESTRE / 2022	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>58.050.736.769,00</b>	<b>56.075.218.612,31</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	31.485.946.614,00	29.397.612.570,27	
ICMS	25.630.084.114,00	23.826.159.524,48	
IPVA	1.558.819.000,00	1.538.485.190,52	
ITCD	124.800.000,00	159.363.875,69	
IRRF	2.562.000.000,00	2.304.316.480,19	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.609.643.500,00	1.569.287.499,39	
Contribuições	3.334.610.897,00	2.877.281.209,17	
Receita Patrimonial	1.026.074.802,00	1.751.303.051,31	
Aplicações Financeiras (II)	780.263.616,00	1.327.228.444,66	
Outras Receitas Patrimoniais	245.811.186,00	424.074.606,65	
Transferências Correntes	20.992.809.967,00	20.403.219.813,07	
Cota-Parte do FPE	10.404.211.500,00	9.274.175.989,36	
Transferências da LC 87/1996	-	-	
Transferências da LC 61/1989	215.874.500,00	155.300.506,07	
Transferências do FUNDEB	5.229.757.000,00	4.378.521.630,37	
Outras Transferências Correntes	5.142.966.967,00	6.595.221.687,27	
Demais Receitas Correntes	1.211.894.489,00	1.645.801.968,49	
Outras Receitas Financeiras (III)	41.679.918,00	24.211.090,04	
Receitas Correntes Restantes	1.170.214.571,00	1.621.590.878,45	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>57.228.793.235,00</b>	<b>54.723.779.077,61</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>3.941.361.333,00</b>	<b>1.392.600.743,43</b>	
Operações de Crédito (VI)	2.787.602.097,00	840.838.596,89	
Amortização de Empréstimos (VII)	109.148.559,00	78.999.126,04	
Alienação de Bens	15.551.100,00	21.630.255,23	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	15.551.100,00	21.630.255,23	
Transferências de Capital	849.983.557,00	272.056.747,59	
Convênios	647.235.181,00	71.866.250,45	
Outras Transferências de Capital	202.748.376,00	200.190.497,14	
Outras Receitas de Capital	179.076.020,00	179.076.017,68	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	179.076.020,00	179.076.017,68	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>1.044.610.677,00</b>	<b>472.763.020,50</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>58.273.403.912,00</b>	<b>55.196.542.098,11</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						(a)	
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>54.732.451.651,64</b>	<b>43.375.909.799,97</b>	<b>42.211.382.655,02</b>	<b>41.776.145.811,30</b>	<b>351.502.175,32</b>	<b>472.809.656,75</b>	<b>471.766.197,29</b>
Pessoal e Encargos Sociais	26.461.700.824,86	21.074.262.202,39	20.895.581.838,87	20.596.698.934,48	235.256.940,65	1.158.691,60	1.158.691,60
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	986.334.431,00	626.157.469,99	626.157.469,99	626.157.469,99	-	67.887.588,14	67.887.588,14
Outras Despesas Correntes	27.284.416.395,78	21.675.490.127,59	20.689.643.346,16	20.553.289.406,83	116.245.234,67	403.763.377,01	402.719.917,55
Transferências Constitucionais e Legais	9.749.145.846,00	7.790.602.195,80	7.790.602.195,80	7.790.586.866,88	24.077.323,39	-	-
Demais Despesas Correntes	17.535.270.549,78	13.884.887.931,79	12.899.041.150,36	12.762.702.539,95	92.167.911,28	403.763.377,01	402.719.917,55
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>53.746.117.220,64</b>	<b>42.749.752.329,98</b>	<b>41.585.225.185,03</b>	<b>41.149.988.341,31</b>	<b>351.502.175,32</b>	<b>404.922.068,61</b>	<b>403.878.609,15</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>14.622.320.737,71</b>	<b>9.896.763.487,52</b>	<b>9.376.256.855,43</b>	<b>9.263.962.912,71</b>	<b>42.593.556,45</b>	<b>572.046.606,60</b>	<b>566.965.261,35</b>
Investimentos	10.839.612.426,71	7.408.550.929,16	6.961.033.938,75	6.857.926.445,73	19.393.916,40	572.046.606,60	566.965.261,35
Inversões Financeiras	2.239.819.069,00	1.357.460.618,94	1.284.470.977,26	1.275.284.527,56	23.199.640,05	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	216.693.958,00	163.001.774,69	93.105.040,93	90.290.191,43	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	574.778.230,00	574.778.229,34	574.778.229,34	574.778.229,34	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.448.346.881,00	619.680.614,91	616.587.706,99	610.216.106,79	23.199.640,05	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.542.889.242,00	1.130.751.939,42	1.130.751.939,42	1.130.751.939,42	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>12.287.959.307,71</b>	<b>8.028.231.544,07</b>	<b>7.577.621.645,74</b>	<b>7.468.142.552,52</b>	<b>42.593.556,45</b>	<b>572.046.606,60</b>	<b>566.965.261,35</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>22.496.890,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>66.056.573.418,35</b>	<b>50.777.983.874,05</b>	<b>49.162.846.830,77</b>	<b>48.616.130.893,83</b>	<b>394.095.731,77</b>	<b>976.968.675,21</b>	<b>970.843.870,50</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** 5.213.471.602,01

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** VALOR CORRENTE  
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (63.282.000,00)

**JUROS NOMINAIS** Até o Bimestre/ -Exercício- VALOR INCORRIDO  
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 1.325.315.531,06  
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 768.701.907,27

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + XXV - XXVI)** 5.770.085.225,80

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL** VALOR CORRENTE  
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (742.966.000,00)

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	EM 31/DEZEMBRO/2021	EM 31/OUTUBRO/2022	
	(a)	(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	29.326.652.702,37	27.986.589.760,47	
DEDUÇÕES (XXIX)	12.046.864.156,68	16.396.425.239,53	
Disponibilidade de Caixa	10.706.112.293,84	15.820.419.924,75	
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.135.153.748,87	17.064.414.353,74	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	429.041.455,03	30.712.066,33	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	1.213.282.362,66	
Demais Haveres Financeiros	1.340.751.862,84	576.005.314,78	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	17.279.788.545,69	11.590.164.520,94	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>5.689.624.024,75</b>		

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/ -Exercício-
VARIACÃO SALDO RPP - (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		398.329.388,70
RECÉITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		156.106.118,80
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)		(623.407.387,28)
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		712.297.985,97
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>		<b>4.111.697.381,60</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)** 3.555.083.757,61

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.389.769.434,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.389.769.434,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-